天津市东丽区财政局关于开展2024年

区级集中采购机构监督考核的通知

津丽财采〔2024〕2号
区政府采购中心：

为加强对区级集中采购机构的监督管理，规范区级集中采购机构采购行为，不断提高采购效率和服务质量，我局决定派出考核组依法对你中心开展政府采购业务情况进行监督考核，现将有关事项通知如下。

一、考核依据

本次考核依据主要是《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）、《政府采购非招标采购方式管理办法》（财政部令第74号）、《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第94号）、《政府采购信息发布管理办法》（财政部令第101号）、《财政部监察部关于印发<集中采购机构监督考核管理办法>的通知》（财库〔2003〕120号）、《天津市财政局关于印发天津市政府集中采购目录和采购限额标准（2020年版）的通知》（津财采〔2020〕22号）、东丽区财政局关于印发《天津市东丽区2020年政府集中采购目录和采购限额标准》的通知（津丽财〔2020〕15号）等国家和市、区有关政策法规。

二、考核内容

本次考核主要是对区级集中采购机构2023年度政府采购工作完成情况进行考核。考核内容主要包括：

（一）政府采购工作规范运作情况。主要包括执行政府采购的法律法规和规章情况，政府采购范围、采购方式和采购程序的执行情况，信息公开情况，政府采购文件归档及备案情况，签订政府采购合同和督促合同履行情况等。

（二）政府采购工作效率。主要包括六种法定采购方式的完成时限，政府采购项目废标（终止）情况等。

（三）政府采购工作质量。主要包括采购人和供应商满意度，投标（履约）保证金收取退还情况，内控机制建设及从业人员廉洁自律情况、内部培训情况等。

（四）投诉举报情况。主要考核2023年度有无针对你中心的有效投诉或举报。

（五）处理处罚情况。主要考核2023年度有无针对你中心被财政、监察、审计及其他执法部门处理处罚处分的。

三、考核方式和评价

（一）考核方式

此次考核通过检查部分项目档案（不少于2023年完成采购项目的10%）、审查相关内部文件资料、组织问询采购当事人等方式实施，并根据考核实际情况严格对照《2024年天津市东丽区区级集中采购机构考核指标评分标准》（详见附件）进行评分。

（二）考核评价

考核实行百分制。综合得分不到60分的为不合格，60分至79分的为合格，80分至89分的为良好，90分以上的为优秀。

对存在《财政部监察部关于印发<集中采购机构监督考核管理办法>的通知》（财库〔2003〕120号）第二十七至三十条情况的，也视为考核不合格，并按相关规定处理。

四、考核时间安排

考核工作总体时间安排为2024年9月5日至10月15日。

第一阶段：自查阶段（9月5日至9月13日）。要求你中心进行自查并形成书面报告报送考核组。同时做好有关考核所需文件、数据及资料的整理工作，准备接受考核组检查。

第二阶段：书面审查阶段（9月14日至9月20日）。考核组将随机抽取部分采购项目档案进行书面审查，重点检查代理协议、采购文件、信息发布、评审委员会组成、评审过程、中标成交、采购合同、质疑投诉、废标情况等内容，编制初步的工作底稿。向采购人、供应商发送调查问卷，调查采购人、供应商对集中采购机构满意度将在此阶段同时进行。

第三阶段：现场检查阶段（9月21日至9月29日）。考核组赴现场检查，重点考核你中心执行法律法规制度、内控机制建设、从业人员廉洁自律、内部培训等情况。结合书面审查和现场检查发现的问题，与被考核单位确认工作底稿。

第四阶段：整理通告阶段（9月30日至10月15日）。考核组根据考核情况形成书面考核意见，并将考核结果在天津市政府采购网上进行公布。

五、有关要求

你中心要高度重视此次监督考核工作，应安排专人积极配合考核组完成监督检查工作。对故意隐瞒情况、擅自修改档案材料以及拒不配合考核工作的，将依法予以处理处罚。

附件：2024年天津市东丽区区级集中采购机构考核指标评分标准

                        2024年9月5日

    （联系人：吴爽 刘子艳   联系电话：84375399）

（此件主动公开）
附件

2024年天津市东丽区区级集中采购机构

考核指标评分标准

考核实行百分制。集中采购机构考核综合得分不到60分的为不合格，60分至79分的为合格，80分至89分的为良好，90分以上的为优秀。如出现同一违法违规事项多重扣分的情形，根据“一事不再罚”的原则，以扣分最高项记分。

一、政府采购工作规范运作情况（55分）

（一）执行政府采购的法律法规和规章情况（5分）。评分标准：严格遵守中华人民共和国政府采购法和政府采购相关规定，没有被财政、监察、审计及其他执法部门处理处罚处过分的，记5分；因违反中华人民共和国政府采购法和政府采购相关规定被财政、监察、审计及其他执法部门处理处罚处过分的，视情节轻重扣3-5分；相关工作人员因违反中华人民共和国政府采购法和政府采购相关规定被财政、监察、审计及其他执法部门处理处罚处过分的，视情节轻重扣1-3分。

（二）政府采购范围（5分）。评分标准：严格按天津市东丽区政府集中采购目录和限额标准规定执行的，记5分；有不接受委托代理采购天津市东丽区政府集中采购目录范围内项目，或有将集中采购项目委托其他采购代理机构采购情形的，扣5分。

（三）政府采购方式（5分）。评分标准：按规定采取相应的采购方式（公开招标限额以上采用非招标方式经过同级财政部门审批以及因废标需要由同级财政部门审批采取其他采购方式）组织实施的，记5分；没有按规定采取相应的采购方式组织实施的，扣5分。

（四）政府采购程序（33分）。评分标准：1．政府采购程序合法合规（20分）。凡在采购文件编制、开标程序、评标程序、评标报告完整性、采购信息公告、采购活动记录、询问质疑答复等方面每出现一项不合法、不合规的情形扣1分，扣完为止。2．落实政策功能情况（5分）。集中采购活动中按规定及时落实节能、环保、进口产品审核管理、中小企业（监狱企业、残疾人福利性单位）等政府采购政策功能的，记5分；未按规定及时落实上述政府采购政策功能，或未经财政部门批准擅自在采购文件中增加政策性加分或特殊要求的，每出现一项扣1分，扣完5分为止。3．采购文件中是否含有歧视性条款（3分）。采购文件中不存在条例第二十条规定对供应商实行差别歧视待遇情形的，记3分；采购文件中存在条例第二十条规定对供应商实行差别歧视待遇情形的，每出现一次扣1分，扣完3分为止。4．评审专家的抽取（5分）。严格按照规定在市财政部门专家库中抽取专家，且参与采购活动的评审专家与所抽专家一致的，记5分；每出现一次不按照规定在市财政部门专家库中抽取专家或参与采购活动的评审专家与所抽专家不一致的，扣1分，扣完5分为止。

（五）政府采购文件归档及备案情况（5分）。评分标准：政府采购文件档案管理制度规范有序，归档资料真实、完整，符合有关法律和政策规定的，记5分；未建立政府采购文件档案管理制度，归档资料不符合有关法律和政策规定的，出现一次扣1分，扣完5分为止。

（六）签订政府采购合同和督促合同履行情况（2分）。评分标准：按照采购人委托权限签订或组织签订采购合同并积极督促合同履行的，记2分；不按照采购人委托权限签订或组织签订采购合同或未督促合同履行的，扣2分。

二、政府采购工作效率（10分）

（一）凡在合理采购时限内完成采购任务的，记5分；招标方式采购每超过5天扣1分，非招标方式采购每超过3天扣1分，扣完5分为止。合理采购时限以被考核单位同一采购方式所用时间的算术平均数计算。

（二）年度采购项目废标（终止）率在合理范围（10%）内的，记5分；废标（终止）率在10%~20%之间的，记3分；20%以上每增加一个点扣1分，扣完5分为止。

三、政府采购工作质量（25分）

（一）采购人满意度（5分）。评分标准：问卷调查结果采购人满意度在85%以上的，记5分；在60%~85%之间的，记3分；60%以下的，记0分。

（二）供应商满意度（5分）。评分标准：问卷调查结果供应商满意度在85%以上的，记5分；在60%~85%之间的，记3分；60%以下的，记0分。

（三）是否存在向供应商收取不合法、不合理费用等情况，是否及时退还按规定应退回的资金（3分）。不存在以上情况的，记3分；存在一次扣1分，扣完3分为止。

（四）关键业务岗位和工作的内部监管（5分）。评分标准：对关键业务岗位和工作，如对采购文件的审核、信息公告的发布、评审现场的组织、询问质疑的答复处理等有完备可查的内部监管制度，并依法对应当分设、分离的岗位、人员进行分设、分离的，记5分；内部监管制度不完善，或操作性不强流于形式，未依法对应当分设、分离的岗位、人员进行分设、分离的，有制度不执行的，发现一处扣1分，扣完5分为止。

（五）集中采购机构及其从业人员的廉洁自律情况（5分）。评分标准：工作人员廉洁自律表现良好，不存在借工作便利谋取不正当利益等问题的，记5分；存在工作人员违法违纪受到纪律处分和法律制裁的，扣5分；存在接受采购人或供应商宴请、旅游、娱乐的行为，接受礼品、回扣、有价证券的行为，在采购人或供应商处报销应该由个人负担的费用以及其他不廉洁的行为，发现一项扣1分，扣完5分为止。

（六）集中采购机构从业人员培训情况（2分）。评分标准：每年开展内部培训4次以上的，记2分；内部培训2至4次的，记1分；内部培训少于2次的，扣2分。

四、投诉举报情况（10分）

2023年未出现有效投诉举报的，记10分；每出现一次有效投诉或举报的，扣2分，扣完10分为止。
PAGE
— 3 —